
第 100 号 2012 年 9 月 13 日 

 
 
 
 
 
 

 

高度先進医療支援センターニュース 

 

 

北の地では、珍しく厳しい残暑が続いております。 

今回は「高度先進医療支援センターの組織再編」等、記載しております。 

 

 

 

● 高度先進医療支援センター組織再編について● 

 
平成 24 年 9 月より高度先進医療支援センターの組織を変更しております。 センターの

組織はこれまで臨床研究支援部門（治験事務局、CRC 部門、自主臨床試験事務局、データ管

理部門）及び細胞プロセシング部門の 2 部門体制でしたが、臨床研究戦略部門、臨床研究

推進部門、データ管理部門、臨床研究保証部門、研究開発推進部門、運営管理部門の大き

く 6 部門に再編いたしました。 旧臨床研究支援部門は臨床研究推進部門（治験事務局、

自主臨床試験事務局、CRC 業務管理室）とデータ管理部門の 2部門に再編されました。 こ

の中でデータ管理部門については新たに疾患レジストリーの管理機能が追加されておりま

す。今回の組織再編で、新たに臨床研究戦略部門、臨床研究保証部門及び運営管理部門を

新設しております。 臨床研究戦略部門は支援する臨床研究のプロジェクトマネジメント

及びプロトコル作成支援等の臨床研究支援業務等を行います。 また、臨床研究保証部門

は臨床試験の信頼性を向上させるための監査を行います。 尚、運営管理部門は臨床研究

中核病院整備事業等の委託事業を行うにあたり必要な事務・管理機能を集約化して事業を

効率的に行うために設置しております。 

一方、旧細胞プロセシング部門については検体等の生体試料を管理する機能を追加して

研究開発推進部門として再編しております。 

今回のセンター組織の再編により、「信頼される臨床研究」を「北海道から世界へ発信す

る」臨床研究拠点としての臨床研究支援体制が一段と強化されますので、ますますご愛顧

いただければ幸いです。 

なお、新しい組織図及び各部門の業務内容詳細については近日中に高度先進医療支援セ

ンターHP に掲載させていただきます。 

 



 ホームページ： http://trctca.huhp.hokudai.ac.jp/ 

お問い合わせ・配信変更等：電話  011-706-7061 

                       

●高度先進医療支援センター所属教員の着任について● 

平成 24 年 9 月 1 日付での高度先進医療支援センター所属の特任講師として寺元 剛(前信

州大学臨床試験センター 副センター長)が着任しました。寺元講師は臨床研究戦略部門に

おいて臨床試験等のプロジェクトマネジメント、プロトコル作成支援等の臨床研究支援業

務及び広報、教育研修業務の実施を予定しております。 

 

●CRC 人事について● 

9月 1日付けで CRC として炭山峰華が着任いたしました。 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

●事務局からのお知らせ● 

■ＩＲＢ開催予定日■ 

 9 月 18 日（火） 15：00 より  

■会議室状況■ 

9 月中のご予約は、ほぼ一杯になっております。 

翌月 10 月からのご予約も承っておりますので、SDV・アポイント等のお申込みの際には、

お早めにお問い合わせくださいますようお願いいたします。 

  

 

皆様のおかげをもちまして、センターニュース第 100 号を数えるに至りました。これも皆

様のお力添えと深く感謝致します。 これからもより一層ご愛読いただける様、邁進する

所存でございます。 今後とも、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 


